
ABSTRAKT 

V této diplomové práci se věnuji tématu Možnosti uplatnění sociálního pedagoga 

v rámci prevence syndromu vyhoření u učitelů na vybrané základní škole. V teoretické části se 

zabývám pojmy sociální pedagogika a sociální pedagog, stresové faktory a syndrom vyhoření 

v pedagogické praxi. Dále vymezuje kompetence sociálního pedagoga nejen ve školním 

prostředí. 

V praktické části uvádím kvantitativní a kvalitativní výzkum. Kvantitativní výzkum 

použil metodu dotazníku. Dotazníky byly adresovány učitelům vybrané základní školy. Získaná 

data jsou zpracována do grafů. Kvalitativní výzkum, který doplnil poznatky kvantitativního, 

proběhl formou rozhovorů. Ze získaných informací jsem vytvořila zakotvenou teorii.  

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit možnosti podpory učitelům, které má 

sociální pedagog v rámci prevence vyhoření. Z výzkumu vyšel závěr, že pedagogové očekávají 

větší možnost sdílení stresových situací se sociálním pedagogem. Zároveň jim sociální pedagog 

pomáhá při řešení problémů v komunikaci s rodiči, při řešení problémů s žáky a metodickou 

činností. Součástí praktické části této diplomové práce je návrh didaktického výstupu. Tímto 

výstupem je workshop pro učitele, jehož cílem je seznámit učitele s pracovní náplní sociálního 

pedagoga, přiblížení kompetencí a situací, při nichž může sociální pedagog sehrát důležitou 

úlohu pro jejich efektivní zvládnutí a tím výrazně pomoci učitelům zvládat náročné situace. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: Sociální pedagog, kompetence, stresové situace v učitelství, 

syndrom vyhoření, možnosti spolupráce 

 


